
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ №72 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ВЫПУСК

4.1 (306)

В соответствии с подпунктом 9–1 пункта 2, подпункта 10 
пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 
№ 420–79 «Об организации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муни-
ципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, Местная 
администрация внутригородского муниципального образова-
ния города федерального значения Санкт-Петербурга муни-
ципального округа № 72 (далее —  Местная администрация)
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «Об осуществлении работ в сфере 
озеленения на территории внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципального округа № 72» согласно Приложению.
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее 
Постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу после офици-
ального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации О. Г. Тенищева

Приложение
к Постановлению Местной администрации внутриго-

родского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа № 72
от 01.07.2022 № 85

ПОЛОЖЕНИЕ
«Об осуществлении работ в сфере озеленения на тер-
ритории внутригородского муниципального образова-
ния города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа № 72»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Положение разработано в соответствии 
с Конституцией Российской Федерации, Законом Санкт-Пе-
тербурга от 23.09.2009 № 420–79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Пе-
тербурга от 23.06.2010 № 396–88 «О зеленых насаждениях 
в Санкт-Петербурге», Правилами благоустройства терри-
тории Санкт-Петербурга, утвержденными постановлением 
Правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016 № 961, 
Порядком паспортизации территорий зеленых насаждений, 

утвержденным постановлением Правительства Санкт-Петер-
бурга от 12.12.2017 № 1024, Порядком рубки и(или) пере-
садки, а также любого другого правомерного повреждения 
или уничтожения зеленых насаждений в Санкт-Петербурге, 
утвержденным постановлением Правительства Санкт-Пе-
тербурга от 20.06.2008 № 743, Уставом внутригородского 
муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 и опре-
деляет правовые и организационные основы осуществления 
Местной администрацией внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципального округа № 72 (далее —  Местная ад-
министрация) мероприятий по реализации вопроса местного 
значения «осуществление работ в сфере озеленения на тер-
ритории муниципального образования» (далее —  вопрос 
местного значения).
1.2.  Настоящее Положение устанавливает порядок реализа-
ции полномочий по решению вопроса местного значения.
2. Основные цели и задачи реализации вопроса местного 
значения
2.1. Основными целями и задачами реализации вопроса 
местного значения, указанного в пункте 1.1 настоящего 
Положения, являются:
- обеспечение прав жителей внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципального округа № 72 (далее —  МО МО 
№ 72) на благоприятную окружающую среду;
- формирование комфортных условий проживания населения 
МО МО № 72;
- компенсационное озеленение в виде посадки зеленых 
насаждений;
- обеспечение чистоты и порядка на территориях зеленых 
насаждений общего
пользования местного значения;
- содержание и ремонт элементов благоустройства на терри-
ториях зеленых
насаждений общего пользования местного значения;
- организация санитарных рубок по результатам обследова-
ния зеленых насаждений
для предотвращения угрозы жизни и здоровью жителей;
- создание новых, восстановление и ремонт существующих 
зон отдыха;
- улучшение экологического состояния территории МО МО 
№ 72.
3. Порядок реализации полномочий по решению вопроса 
местного значения

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

(МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО № 72)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.07.2022 № 85
Санкт-Петербург

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РАБОТ В СФЕРЕ ОЗЕЛЕНЕНИЯ 
НА ТЕРРИТОРИИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72»



2 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

3.1. Осуществление вопроса местного значения находится 
в ведении Местной администрации и включает в себя:
а) организацию работ по компенсационному озеленению 
в отношении территорий зеленых насаждений общего поль-
зования местного значения, осуществляемому в соответ-
ствии с законом Санкт-Петербурга;
б) содержание, в том числе уборку, территорий зеленых на-
саждений общего пользования местного значения (включая 
содержание расположенных на них элементов благоустрой-
ства), защиту зеленых насаждений на указанных территориях;
в) проведение паспортизации территорий зеленых насажде-
ний общего пользования местного значения на территории 
муниципального образования, включая проведение учета 
зеленых насаждений искусственного происхождения и иных 
элементов благоустройства, расположенных в границах тер-
риторий зеленых насаждений общего пользования местного 
значения;
г) создание (размещение), переустройство, восстановление 
и ремонт объектов зеленых насаждений, расположенных 
на территориях зеленых насаждений общего пользования 
местного значения.
3.2. Для реализации полномочий по решению вопроса мест-
ного значения, ежегодно, до утверждения местного бюд-
жета МО МО № 72 на очередной финансовый год, Местная 
администрация разрабатывает и утверждает в соответствии 
с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации 
муниципальную программу по исполнению данного вопроса 
местного значения.
3.3. При разработке муниципальной программы учитываются 
заявления и обращения граждан по вопросам озеленения 
территорий МО МО № 72.
3.4. Реализация данной муниципальной программы 
производится путем размещения муниципального заказа 

в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок то-
варов, работ, услуг, для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» и заключения муниципальных 
контрактов на выполнение работ по осуществлению 
работ в сфере озеленения в пределах установленных 
полномочий.
3.5. Контроль за качеством выполнения работ по муни-
ципальным контрактам, заключенным с целью реализа-
ции муниципальной программы по осуществлению работ 
в сфере озеленения, осуществляет Местная администра-
ция.
4. Финансирование мероприятий по реализации вопроса 
местного значения
4.1. Финансирование мероприятий по реализации вопроса 
местного значения осуществляется Местной администраци-
ей за счет средств бюджета муниципального образования 
на соответствующий финансовый год.
4.2. Мероприятия муниципальной программы реализуют-
ся в пределах ассигнований, предусмотренных решением 
Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петер-
бурга муниципального округа № 72 о бюджете на соответ-
ствующий период.
5. Заключительные положения
5.1. Контроль за исполнением Местной администрацией пол-
номочий по решению вопроса местного значения осущест-
вляется в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.
5.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, 
разрешаются в соответствии с действующим законодатель-
ством Российской Федерации, правовыми актами органов 
местного самоуправления МО МО № 72.

БЕЗОПАСНЫЕ КАНИКУЛЫ

В период летних каникул дети разных возрастов зачастую 
остаются без присмотра взрослых. Чтобы каникулы прошли 
не только интересно, но и безопасно и о них остались хоро-
шие воспоминания, взрослым следует задуматься над тем, 
как ребенок будет проводить свой досуг во время каникул.
Правила пожарной безопасности. Не оставляйте малолет-
них детей одних дома без присмотра, убирайте с видного 
места спички, зажигалки в недоступные для детей места. 
Обязательно проведите с детьми беседу на общеизвестную 
тему: «Спички детям —  не игрушка». Трагические случаи 
наглядно доказывают: главная причина гибели детей на по-
жаре кроется в их неумении действовать в критических 
ситуациях. Во время пожара у маленьких детей срабатыва-
ет подсознательный инстинкт: ребенок старается к чему-то 
прижаться, куда-то спрятаться, ищет мнимое убежище —  
под кроватью, под столом. Там и настигает его беда. Поэто-
му обязательно научите ребенка действиям при пожаре, 
покажите ему возможные выходы для эвакуации. Очень 
важно научить детей не паниковать и не прятаться в случае 
пожара. Чувство опасности, исходящее от огня, ребенку 
нужно прививать с раннего детства. Соблюдение правил 
безопасности должно войти в привычку каждого.
Правила безопасности на дорогах и улице. Научите ребенка 
осторожности на дороге, ориентации по основным знакам 
дорожного движения и правилам безопасного передвиже-
ния по травмоопасным местам, а также расскажите ему 
о правилах личной безопасности. Нельзя гладить и тем бо-
лее дразнить бездомных животных. Не рекомендуется раз-

говаривать с незнакомыми людьми и обращать внимание 
на знаки внимания или какие-либо приказы посторонних. 
Нельзя без ведома родителей уходить в лес, на водоемы. 
Категорически запрещается играть вблизи проезжей части, 
а также ходить на пустыри, заброшенные здания, свалки.
Правила безопасного поведения на водоемах. Купание 
детей должно проходить только под контролем взрослых 
в специально отведенных местах. В непроверенном водое-
ме могут быть водовороты, глубокие ямы, густые водорос-
ли, холодные ключи, коряги, сильное течение, захламленное 
дно. Это может привести к травме, а ныряние —  к гибели. 
Не разрешайте детям пользоваться надувными матрацами, 
камерами, досками, если не умеете плавать. Не допускай-
те шалостей и баловства на воде, связанных с нырянием 
и захватом купающихся. Проследите за тем, что ребенок 
при купании не доводил себя до озноба, поскольку при пе-
реохлаждении судороги сводят руки и ноги, человек теряет 
способность держаться на воде.
В каждой квартире в зоне видимости для детского взгляда 
должен быть листок с написанными телефонами экстренных 
служб, позвонив по которым ребенок, попавший в сложную 
ситуацию, будет сориентирован специалистом службы спасе-
ния о дальнейших правильных действиях. Телефон пожарной 
охраны запомнить очень легко —  «01» со стационарного 
телефона, «101» —  с сотового телефона, существует также 
единый для всех абонентов сотовой связи номер —  «112».

ОНДПР Фрунзенского района



3СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 4.1 (306)

О ПОЛУЧЕНИИ БЕСПЛАТНОЙ ЭКСТРЕННОЙ ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ 
ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН РОССИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

ВО ФРУНЗЕНСКОМ РАЙОНЕ ПРОВОДЯТСЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ РЕЙДЫ

БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИТЕЛЕЙ РАЙОНА НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД

В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ И ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ БОЛЕЕ 718 ТЫСЯЧ 
ГРАЖДАН МОГУТ ВЫ-БРАТЬ ФОРМУ ПОЛУЧЕНИЯ НАБОРА СОЦИАЛЬНЫХ

В Санкт-Петербурге психологическая помощь предоставляется 
государственными бюджетными учреждениями социального 
обслуживания населения.
Содействие в получении несовершеннолетними и их родителя-
ми экстренной психологической помощи с привлечением к этой 
работе психологов и священнослужителей, а также непосред-
ственно оказание им консультационной психологической помо-
щи, в том числе анонимно с использованием телефона доверия, 
осуществляется Службой межведомственного взаимодействия 
по вопросу реабилитации и сопровождения несовершеннолетних, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации и социально-опасном 
положении, в том числе пострадавших от жестокого обращения, 
созданной в СПб ГБУ СО приют для детей «Транзит» (распо-
ряжение Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга 
от 18.03.2011 № 66-р).
Работниками Службы несовершеннолетним, являющимся потер-
певшими по уголовным делам о преступлениях, совершенных в от-

ношении их половой свободы и неприкосновенности, в том числе 
пострадавшие от жестокого обращения в семье и от различных 
форм насилия, предоставляется бесплатная срочная социальная 
услуга в форме экстренной психологической помощи.
Кроме того, данная услуга оказывается районными центрами 
социальной помощи семье и детям.
Также получить экстренную психологическую помощь могут 
и несовершеннолетние, пострадавшие от иных преступлений, 
уголовные дела по которым находятся в производстве органов 
дознания и следователей МВД, в том числе по материалам КУСП 
(травмы, в том числе в квест-комнатах, буллинг в образователь-
ных организациях и пр.).
Актуальная информация о деятельности незаконных поставщиков 
социальных услуг и о порядке получения срочных социальных 
услуг в форме экстренной психологической помощи размещена 
в сети «Интернет» на официальных сайтах учреждений социально-
го обслуживания.

Во Фрунзенском районе с наступлением теплой погоды жители 
любят проводить свободное время в парках с прудами и водо-
емами, зачастую забывая про запрет купания в определенных 
местах. Из года в год исключением не становятся парк Героев 
Пожарных и парк Интернационалистов. Несмотря на предпри-
нимаемые меры сотрудников МЧС, УМВД и администрации 
Фрунзенского района по недопущению купания, а также уста-

новленные аншлаги и таблички «Купание запрещено», жители 
продолжают пренебрегать мерами безопасности.
В ходе проведения рейдов, которые проводятся в том числе 
и выходные дни, жителям напомнили, что разведение костров, 
мангалов и купание в акваториях Фрунзенского района запре-
щено, а также вручили наглядную агитацию.
Берегите себя и своих близких!

27 июня, во Фрунзенском районе был проведён рейд по вы-
явлению и пресечению правонарушений на водных объектах 
парка «Интернационалистов» и парка «Героев-Пожарных».
В профилактическом рейде принимали участие: специалист 

отдела регионального государственного надзора в области 
ЧС КВЗПБ, специалист Пожарно —  спасательного отряда, 
инспектор ОНДПР Фрунзенского района, Управления по Фрун-
зенскому району ГУ МЧС России по г. Санкт-Петербургу, ин-

05.07.2022
Отделение Пенсионного фонда РФ по Санкт-Петербургу и Ленин-
градской  области напо-минает жителям региона, что до 1 октября 
2022 года федеральным льготникам необходимо определиться 
с выбором формы получения набора социальных услуг (НСУ). В 
нашем реги-оне  более 718 тысяч граждан могут выбрать форму 
предоставления набора: в натуральной форме или денежном 
эквиваленте.
Право на получение набора социальных услуг имеют граждане, по-
лучающие ежемесячную денежную выплату (ЕДВ) в соответствии с 
федеральным законодательством.
В состав набора социальных услуг (НСУ) входят:
- бесплатное лекарственное обеспечение;
- предоставление путевки на санаторно-курортное лечение;
- бесплатный проезд на пригородном железнодорожном транс-
порте, а также на междугород-ном транспорте к месту лечения и 
обратно.
Набор социальных услуг предоставляется в натуральной либо в 
денежной форме. Возможна замена НСУ на денежные средства 
полностью либо частично: можно отказаться от НСУ полностью, 

от одной из социальных услуг либо двух любых услуг. Гражда-
не, которые поль-зуются социальными услугами в натуральном 
виде, получают ЕДВ за вычетом стоимости набора социальных 
услуг (социальной услуги), в размере 1313 рублей 44 копейки в 
месяц, в том числе: лекарственное обеспечение – 1011,64 руб.; 
санаторно-курортное лечение – 156,5 руб.; бесплатный проезд – 
145,3 руб.
Выбирать льготы или их денежный эквивалент, и тем самым 
менять порядок получения набора социальных услуг, федеральные 
льготники могут ежегодно. Для этого нужно до 1 октября подать 
соответствующее заявление. Удобнее всего это сделать удаленно - 
направить заявление через Личный кабинет гражданина на сайте 
ПФР и на Едином портале государ-ственных услуг. Также граж-
дане могут обратиться лично в клиентскую службу Пенсионного 
фонда  или в Многофункциональный центр.
Напоминаем жителям региона, являющимися федеральными 
льготниками, если вас устраи-вает текущий формат предоставле-
ния набора социальных услуг, обращаться с заявлением никуда 
не нужно. Порядок предоставления НСУ будет автоматически 
продлен на следующий год.



4 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

20 ИЮЛЯ В ПЕТЕРБУРГЕ ЗАЗВУЧАТ СИРЕНЫ —  ПРОЙДЕТ КОМПЛЕКСНАЯ 
ПРОВЕРКА ГОТОВНОСТИ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

20 июля 2022 года с 10:30 до 11:00 в Санкт-Петербурге пла-
нируется проведение комплексной проверки готовности ре-
гиональной автоматизированной системы централизованного 
оповещения с включением оконечных средств оповещения 
и доведением проверочных сигналов и информации до насе-
ления Санкт-Петербурга.
На всей территории Санкт-Петербурга будут включены элек-
тромеханические сирены, специализированные технические 
средства оповещения, устройства информирования и опове-
щения, также будут задействованы телевизионные каналы 
и радиовещательные станции, технические средства органи-
заций, сопряженные с системой оповещения города и другие 
технические средства.

Более подробная информация по функционированию РАС-
ЦО размещена на официальном сайте СПб ГКУ «ГМЦ» www.
spb112.ru в рубрике «РАСЦО».
Замечания по проведению Комплексной проверки и предло-
жения по совершенствованию способов и технических средств 
для оповещения населения Санкт-Петербурга при угрозе 
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 
можно направить через форму обратной связи на вышена-
званном сайте или обратившись в Центр обработки вызовов 
по телефону 004.

Санкт-Петербургское государственное казенное 
учреждение «Городской мониторинговый центр»

женер территориального отдела Управления по Фрунзенскому 
району ГУ МЧС России по г. Санкт-Петербургу, специалист 
отдела по вопросам законности, правопорядка и безопасно-
сти Фрунзенского района, участковый 12-го отдела полиции 
УМВД России по Фрунзенскому району.
Результаты обхода территории парков:
— выявлен случай несанкционированного купания;
— проведено 5 разъяснительных бесед с охватом 16 человек;
— выписан один протокол об административном правона-
рушении о запрещении купания в местах, не отведенных для 
купания в соответствии с Правилами охраны жизни людей 
на водных объектах в Санкт-Петербурге, утвержденными 
постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 5 июня 
2008года № 657;
— вручено 12 памяток для населения «Купание в непроверен-
ных местах —  опасно для жизни» с содержанием статьи 43–5 
«Нарушение правил купания и пользования пляжами и дру-
гими организованными местами купания, местами массового 
отдыха населения, туризма и спорта на водных объектах» 
Закона Санкт-Петербурга от 31.05.2010 г.№ 273–70 «Об ад-
министративных правонарушениях в Санкт-Петербурге».

Напоминаем: Купание в необорудованных местах опасно 
для жизни и может привести к необратимым последствиям 
и влечёт административную ответственность
в виде штрафа.
Закон Санкт-Петербурга от 31.05.2010 № 273–70 «Об адми-
нистративных правонарушениях в Санкт-Петербурге»:
Статья 43–5. Нарушение правил купания и пользования пля-
жами и другими организованными местами купания, местами 
массового отдыха населения, туризма
и спорта на водных объектах.
1. Купание в местах, не отведенных для купания в соответ-
ствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах 
в Санкт-Петербурге, утвержденными постановлением Прави-
тельства Санкт-Петербурга от 5 июня 2008 года N 657 влечет 
предупреждение
или наложение административного штрафа в размере от пя-
тисот до одной тысячи рублей.

СПб ГКУ «ПСО Фрунзенского района»
Управление по Фрунзенскому району ГУ МЧС

ВДПО Фрунзенского района

УПРАВЛЕНИЕ ПО ФРУНЗЕНСКОМУ РАЙОНУ ОБРАЩАЕТ ВНИМАНИЕ 
НА УВЕЛИЧЕНИЕ КОЛИЧЕСТВА ПОЖАРОВ ПО ПРИЧИНЕ ВОЗГОРАНИЯ 

РАЗЛИЧНЫХ ПОРТАТИВНЫХ ЭЛЕКТРОННЫХ УСТРОЙСТВ (ЭЛЕКТРОННАЯ 
СИГАРЕТА, ЭЛЕКТРИЧЕСКИЙ САМОКАТ).

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ БЕЗ ТАБАЧНОГО ДЫМА

Во избежание подобных случаев не допускается оставлять без 
присмотра электроприборы, подключенные к сети, также перед 
уходом из дома необходимо отключить все электроприборы 
от сети. Не допускается длительное воздействие солнечных 
лучей на аккумуляторные батареи.
В случае обнаружения пожара необходимо незамедлительно сооб-
щить по телефону «01» или «112» —  о случившемся пожаре, адрес, 
место возникновения, количество находящихся в здании людей. 

В случае если эвакуация через лестничную клетку невозможна 
по причине воздействия дыма, высокой температуры, открытого пла-
мени —  необходимо закрыть плотно дверь, заткнуть щели мокрой 
ветошью, переместиться в дальнюю комнату, закрыть за собой все 
двери. Дожидаться помощи у окна, привлекая к себе внимание.
По возможности по телефону сообщить о своем конкретном 
месте положении. При этом органы дыхания необходимо защи-
тить мокрой тканью.

25 мая в Городском центре медицинской профилактики для 
медицинских работников учреждений здравоохранения взрослой 
сети состоялась конференция, посвященная Всемирному дню без 
табачного дыма. Ее участниками стали врачи центров здоровья, 
отделений, кабинетов медицинской профилактики, заведующие 

терапевтических отделений, врачи- терапевты, врачи общей 
практики, врачи кардиологи, онкологи, пульмонологи, психологи, 
психотерапевты, руководители школ по отказу от курения.
С приветственным словом к участникам конференции обрати-
лась к. п.н., заместитель директора СПб ГКУЗ «Городской центр 



5СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 4.1 (306)

медицинской профилактики» Винтухова Людмила Васильевна: 
«Каждый год 31 мая проводится Всемирный День без табака. 
В 2022 тема этого дня: «Табак —  угроза нашей окружающей 
среде». Этот девиз обращает наше внимание на тот вред, кото-
рый табак наносит экологии: во время выращивания, производ-
ства, доставки и утилизации. Забота об окружающей среде для 
курильщиков —  еще одна причина бросить курить. По данным 
социологического опроса «Потребление табака на террито-
рии Санкт-Петербурга», проведенного СПб ИАЦ, активными 
потребителями табака является четверть (26,3 %) взрослого 
населения города. Курение —  один из ведущих факторов риска 
развития хронических неинфекционных заболеваний. Установ-
лено, что инфаркт миокарда и рак легких напрямую связаны 
с курением. В настоящее время проходит акция в ТРК «Дыши 
свободно», организованная ГЦМП, в числе задач которой моти-
вация населения на отказ от табака».
Открыл работу конференции доклад «Курение как фактор 
риска атеросклероза. Отказ от табакокурения —  профилак-
тика сердечно-сосудистых заболеваний» д. м.н., профессора 
кафедры факультетской терапии СПб ГМУ им.И.П.Павлова, зав. 
научно —  клинического отдела ишемической болезни серд-
ца ФГБУ НМИЦ им. В. А. Алмазова Алексея Владимировича 
Панова. По статистике в России ежегодно от причин, вызван-
ных табакокурением, умирает большее количество людей, 
чем от употребления наркотиков, дорожно-транспортных 
происшествий и СПИДа. За последние 20–30 лет доля куриль-
щиков увеличилась. Заметно и увеличение распространения 
табакокурения среди женщин. Курение стоит на втором месте 
среди факторов риска сердечно-сосудистых заболеваний. 
При этом этот фактор контролируемый. После прекращения 
курения снижается риск развития инфаркта миокарда и вне-
запной смерти. Отказ от курения снижает смертность в боль-
шей степени, чем снижение холестерина и артериального 
давления. Десятилетняя выживаемость после коронарного 
шунтирования у некурящих выше, чем у курящих. В современ-
ной России активные меры по борьбе с курением начались 
20 лет назад. Так в 2001 году был принят первый федеральный 
закон «Об ограничении курения табака». В 2013 году введен 
новый федеральный закон —  «Об охране здоровья граждан 
от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 
потребления табака», согласно которому было запрещено 
курение в общественных местах, спонсорство и реклама табака, 
а также вовлечение детей в употребление табака. В последние 
годы в результате принятых мер в РФ наблюдается некоторое 
сокращение числа курящих, однако, реальность по-прежнему 
свидетельствует о табачной эпидемии. Докладчик остановился 
на мифах о курении: «парадокс курения», «безопасного курения 
не бывает!», «увеличение веса после прекращения курения: 
не стоит беспокоиться». Отдельно он осветил тему реалий 
курения. Так, при курении сигареты выделяется более 7000 
химических веществ, в том числе никотин, который является 
основным компонентом развития зависимости. Многие из них 
ядовиты, и по крайней мере 69 химических соединений явля-
ются канцерогенами. Если говорить о курении и сердечно-со-
судистых заболеваниях, то курение —  причина 12–14 % всех 
смертей от инсультов, увеличения риска развития ИБС в 2,6 
раза, смерти от ИБС в 5,4 раза, внезапной сердечно-сосуди-
стой смерти в 2,3 раза, ускоренного развития атеросклероза 
в каротидных артериях. Стоит отметить, что 23 % эректильной 
дисфункции обусловлено только курением. Курение —  ведущий 
фактор риска фокального спазма, важный фактор риска разви-
тия фибрилляции предсердий Почему важен отказ от курения? 
Согласно Российским рекомендациям по диагностике и кор-
рекции нарушений липидного обмена с целью профилактики 
и лечения атеросклероза вне зависимости от степени прогрес-
сирования атеросклероза рекомендован полный отказ от ку-

рения. Прекращение курения —  один из важных принципов 
первичной и вторичной профилактики атеросклероза не только 
коронарных, но и периферических артерий. Через один год риск 
сердечно-сосудистых заболеваний у отказавшихся от курения 
вполовину ниже, чем у продолжающих курить. Через 5–15 лет 
после отказа от курения риск инфаркта миокарда снижается 
до уровня тех, кто никогда не курил. Докладчик выделил новые 
вызовы: курение «время от времени»; бездымный табак (снюс 
и пр.); риск-модифицируемые продукты табака (MRPs). Перио-
дическое курение повышает смертность на 38 % Прекращение 
курения —  один из важных и наиболее эффективных методов 
первичной и вторичной профилактики атеросклероза не только 
коронарных, но и периферических артерий. COVID-19, растущая 
численность пациентов с ишемией без обструкции коронарных 
артерий, фибрилляцией предсердий актуализирует проблему 
курения. Учитывая вклад курения в формирование и разви-
тие атеросклероза, рекомендации полного отказа от курения 
являются наиболее приемлемыми у пациентов с выявленным 
атеросклерозом. Для прекращения курения используются пси-
хотерапевтические методики, никотинзамесительная терапия, 
применяется концепция снижения вреда. Требуется примор-
диальная профилактика —  совокупность мер, направленных 
на недопущение факторов риска возникновения заболеваний, 
связанных с неблагоприятными условиями жизнедеятельности, 
окружающей и производственной среды, образа жизни.
Доклад старшего научного сотрудника СПб НИИФ, торакального 
хирурга-онколога Нефедова Андрея Олеговича был посвящен 
проведению скрининга рака легкого с использованием низкодо-
зовой компьютерной томографии. По данным международного 
проекта GLOBJCAN 2020 в мире ежегодно диагностируют более 
2,2 миллиона новых случаев рака, ежегодно от рака легкого 
умирает около 1,8 миллиона человек. Рак легкого является глав-
ной причиной смерти онкологических больных в мире. В течение 
первого года после установки диагноза умирают до 60 % забо-
левших. В 2019 году в Санкт-Петербурге было выявлено 2263 
случая, 1470 среди мужчин и 766 среди женщин, при этом от рака 
легкого в 2019 году погибло 1890 человек (1282 мужчин и 608 
женщин). В мире постоянно совершенствуются различные техники, 
методики и приемы борьбы с раком легкого. Появляются новые 
препараты для таргетной и иммунной терапии, совершенству-
ются принципы хирургических вмешательств и дистанционной 
лучевой терапии. Важно понимать, что большая их часть на-
правлена на борьбу с поздно диагностированным раком легкого. 
В 50 % случаев на момент постановки диагноза у больного уже 
есть метастазы. Рак легкого ассоциирован с курением. В Рос-
сии статистика по заболеваемости раком легкого сопоставима 
с мировой. У мужчин рак легкого занимает ведущее место. 
Скрининг направлен на снижение смертности. Для этого нужно 
выявлять предраковые изменения и начальные стадии заболе-
вания. Наша цель заключается в создании условий для ранней 
диагностики заболевания и, как следствие, в снижении уровня 
смертности от рака легкого. Причины проведения исследования 
SPIRAL —  неэффективность существующих скрининговых мето-
дик рака легкого, проводимых на территории РФ. В настоящее 
время в Российской Федерации НЕТ ни национальных программ 
скрининга рака легкого, ни руководств по проведению скрининга 
рака легкого. Поэтому мы планируем провести пилотное рандо-
мизированное популяционное исследование «скрининга» рака 
легкого в г. Санкт-Петербурге. Для этого нам надо рекрутировать 
1000 жителей Санкт-Петербурга, выполнить базовый этап иссле-
дования с применением НДКТ, доказать эффективность данной 
скрининговой методики в региональной популяции, внедрить 
оптимальные алгоритмы скрининга на региональном уровне. 
Докладчик рассказал о критериях включения в исследование 
SPIRA, об общей структуре исследования. Основные цели исследо-
вания SPIRAL- оценить эффективность и возможность внедрения 



6 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

риск-ориентированного скрининга рака легкого с использованием 
НДКТ в рутинную практику в г. Санкт-Петербурге. Дополнитель-
ные цели исследования: интеграция программ отказа от курения; 
накопление материала по кальцификации коронарных артерий; 
диагностика сопутствующих заболеваний органов грудной клетки; 
выявление и клиническое применение новых биомаркеров рака 
легкого.
О конкретной помощи в отказе от табака и никотина расска-
зала д. б.н., руководитель Федерального консультативного 
телефонного центра помощи в отказе от потребления табака 
НИИ фтизиопульмонологии Ольга Анатольевна Суховская. 
Дыхательная система первая встречается с табаком. Болезни 
органов дыхания развиваются у курильщиков чаще, чем у неку-
рящих. ХОБЛ, хронический бронхит —  сопутствующая патология 
у курильщиков. 92 % мужчин с раком легкого —  курильщики. Где 
человеку, желающему бросить курить, найти помощь? В этом 
ему должны помогать медицинские работники. Врач должен 
дать советы по отказу от курения, направить в центр здоровья 
или в школу отказа от курения, проинформировать о всероссий-
ской бесплатной телефонной линии помощи в отказе от курения. 
Если человек не в состоянии сам отказаться от курения, врач 
подберет ему эффективную никотинозаместительную терапию, 
проведет индивидуальное консультирование. Для человека, 
решившего бросить курить, очень важно найти мотивацию. 

Докладчик подробно остановилась на диагностике никотиновой 
зависимости, на исследовании безопасности фармакологических 
средств по отказу от курения, рассказала об алгоритме отказа 
от курения, о сочетании фармакотерапии с когнитивно-пове-
денческой терапией, о петербургском опыте работы телефона 
доверия по отказу от курения.
С докладом «Никотиновая зависимость. Методы психологической 
помощи пациентам при отказе от курения» выступил медицин-
ский психолог Городского психотерапевтического центра Иванов 
Владислав Сергеевич. Он постарался дать ответ на вопрос —  что 
такое зависимость от курения и что за ней стоит? За каждой 
зависимостью стоит какая-то психологическая потребность. 
Основная задача психолога —  распознать, какая потребность 
стоит у конкретного человека за желанием закурить. Если найти 
эту потребность и адекватно удовлетворить, то можно избавиться 
от привычки курить. Проблема в том, что никотиновую зави-
симость пациенты-курильщики не воспринимают как болезнь, 
а лишь как вредную привычку. Эффективность работы с зависимо-
стью только психотерапевта не велика, необходим комплексный 
подход —  индивидуальное и групповое консультирование, под-
ключать никотинзаместительную фармакотерапию, физические 
упражнения.

Источник: https://gcmp.ru/ev_sgjkyh54kmdsnb46wnb8/

СОБЛЮДАЙТЕ ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДЕ

Водоемы Фрунзенского района не предназначены для купания!
Взрослые, не оставляйте детей без присмотра.
Экстренный вызов пожарных и спасателей: 01, 112



7СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 4.1 (306)

Управление по Фрунзенском району Главного управления МЧС России по Сапнкт-Петербургу, ВДПО Фрунзенского 
района по Санкт-Петербургу, СПБ ГКУ «ПСО Фрунзенского района»

ФИКТИВНАЯ ПОСТАНОВКА НА МИГРАЦИОННЫЙ УЧЕТ ЯВЛЯЕТСЯ 
УГОЛОВНО-НАКАЗУЕМЫМ ДЕЯНИЕМ

РАСШИРЕНЫ ПОЛНОМОЧИЯ ПОЛИЦИИ

Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный 
гражданин обязан встать на миграционный учет по адресу факти-
ческого пребывания, для чего не позднее 7 дней со дня заселения 
в органы внутренних дел должно быть направлено уведомление 
о прибытии к принимающей стороне.
Ответственность за направление уведомления возложена на граж-
данина, предоставившего помещение. Нарушение данного правила 
влечет административную ответственность в виде штрафа до 4 тыс. 
руб.
Иностранные граждане, проживающие в помещениях нелегально, 
либо снимающие квартиры у собственников, скрывающих данный 
факт, лишены возможности встать на миграционный учет.
Для мигранта отсутствие отрывной части бланка уведомления о при-
бытии к принимающей стороне грозит привлечением к администра-

тивной ответственности и невозможностью обратиться за патентом 
на работу, чем пользуются недобросовестные граждане, обеспечивая 
за плату постановку на учет без предоставления жилья.
Однако, фиктивная постановка на учет по месту пребывания 
является уголовно-наказуемым деянием и наказывается лишением 
свободы на срок до 5 лет.
При выявлении факта фиктивной регистрации иностранный гражда-
нин будет снят с миграционного учета, а разрешительные документы, 
для получения которых использовались ложные данные, аннулиро-
ваны.
О нарушении требований миграционного законодательства инфор-
мируйте органы полиции.

Прокуратура Фрунзенского района

Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 424-ФЗ внесе-
ны изменения в Федеральный закон «О полиции».
В частности, прописано, что сотрудники полиции вправе осматри-
вать места происшествия, местности, помещения, транспортные 
средства, предметы, документы и иные объекты в связи с провер-
кой зарегистрированных заявлений и сообщений о происшествиях.
Закреплена возможность проникновения сотрудников полиции 
в жилые и иные помещения, на земельные участки и территории 
для задержания лиц, застигнутых на месте совершения престу-

пления или скрывающихся с этого места, а также лиц, на кото-
рых потерпевшие или очевидцы указывают как на совершивших 
преступления.
Введена новая статья, регламентирующая вскрытие полицией 
транспортных средств.
Уточнены основания и правила оцепления (блокирования) террито-
рий, жилых помещений, строений и других объектов.

Прокуратура Фрунзенского района



8 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Свидетельство о регистрации № П 3595 от 12 марта 
1999 года, выдано Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Северо-Западному 
федеральному округу.
Учредитель: Муниципальный совет МО МО №72.

Адрес редакции и издателя: 192241, Санкт-Петербург, 
ул. Пражская, д. 35; тел./факс: (812) 360-39-22.
Специальный выпуск «Муниципальное обозрение» 
№4.1 (306) от 08.07.2022 года.
Главный редактор: П. Е. Швец. 
Дизайн и верстка: ООО «Издательский Дом Премиум-
Пресс», 197374, г. Санкт-Петербург, ул. Оптиков, 4, к. 2, 
лит. А, пом. 3-Н, К 371.

«Типография «Премиум Пресс». Адрес: 190020, г. 
Санкт-Петербург, Нарвский проспект, д 18, лит. А, пом./
офис 40/501/5.  
Номер подписан в печать: 08. 07.2022 г.
Дата выхода: 08.07.2022.
Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно. 

В ПЕТЕРБУРГЕ ПРОДОЛЖАЕТ РАБОТУ СПЕЦИАЛЬНАЯ ЛИНИЯ «НЕТ КОРРУПЦИИ!»

МОШЕННИКИ ОБМАНЫВАЛИ ГРАЖДАН ПОД ВИДОМ КОММУНАЛЬЩИКОВ

ВАЖНО ЗНАТЬ

В Комитете по вопросам законности, правопорядка и безопасности 
подвели итоги работы линии за второй квартал 2022 года.
Петербуржцы могут сообщать о проявлениях коррупции в испол-
нительные органы государственной власти. Для этого с 2009 года 
функционирует специальная линия «Нет коррупции!». За второй 
квартал 2022 года на линию поступило 103 обращения, 11 из ко-
торых —  анонимные. Это на 22 обращения больше, чем за первый 
квартал текущего года.
Одними из самых часто поднимаемых вопросов в обращениях, 
поступивших во втором квартале 2022 года, стали: деятельность 
правоохранительных органов, сфера здравоохранения и ЖКХ, 
а также социальная политика и судебная система.
Единичные обращения поступали по вопросам, касающихся сферы 
образования, благоустройства, культуры, транспорта, страхования 
и энергетики.
Обращения направлены в соответствующие государственные 
органы для проведения проверки. 11 обращений не были приняты 
к рассмотрению. Их содержание не позволило определить суть 
предложения, либо в них отсутствовал обратный адрес заявителя.
Стоит отметить, что зачастую граждане сообщают о коррупции, 

не приводя конкретных сведений, или даже не сообщая наиме-
нование учреждения, в котором обнаружили предположитель-
ный факт коррупции. Такие обращения обработать практически 
невозможно.
Специальная линия «Нет коррупции!» включает электронный 
почтовый ящик на официальном сайте Администрации Санкт-Пе-
тербурга и выделенную телефонную линию.
Электронный почтовый ящик находится по сетевому адресу: 
http://www.zakon.gov.spb.ru/hot_line
Учитывайте, что если в обращении не содержится почтовый либо 
электронный адрес, по которому должен быть направлен ответ, 
письменный ответ на обращение также не дается.
Выделенная телефонная линия для приема сообщений о конкрет-
ных фактах коррупции: 576–77–65.
Будьте внимательны и сообщайте о замеченных фактах коррупции 
в соответствующие органы!

Источник: https://www.gov.spb.ru/gov/otrasl/c_zakonnost/
news/240797/

Прокуратура г. Санкт-Петербурга утвердила обвинительное заклю-
чение по уголовному делу в отношении 7 участников преступной 
группы. Они обвиняются в совершении преступлений, предусмо-
тренных чч. 2 и 4 ст. 159 УК РФ (мошенничество).
По версии следствия, в период с июня по октябрь 2020 года 
на территориях Колпинского, Пушкинского, Невского, Фрунзенско-
го и Красносельского районов г. Санкт-Петербурга, а также Гат-
чинского района Ленинградской области действовала устойчивая 
сплоченная организованная преступная группа, в целях циничного 
обмана исключительно пожилых граждан.
Обвиняемые, используя форменное обмундирование работников 
коммунальных служб, под предлогом проверки газовых прибо-
ров, беспрепятственно проникали в квартиры пенсионеров. Все 
пожилые потерпевшие были уверены, что пускают к себе в дом 
сотрудников городских коммунальных служб.

В квартирах пожилых граждан, лжегазовики действовали по спла-
нированному сценарию. Участники преступной группы имитирова-
ли проверки, по результатам которых сообщали заведомо ложную 
информацию об утечке газа или изношенности проводки, убежда-
ли пенсионеров в ложной необходимости срочной установки при-
боров, сигнализирующих об утечке бытового газа, а также замены 
автоматических выключателей электрооборудования. При этом 
цены работ и самого оборудования завышались в десятки раз.
За период преступной деятельности злоумышленники, обманув 65 
пенсионеров, похитили более 750 тыс. рублей.
После вручения копий обвинительного заключения уголовное 
дело направлено в Колпинский районный суд для рассмотрения 
по существу.

Прокуратура г. Санкт-Петербурга

Гражданам необходимо помнить о том, что к террористической дея-
тельности относится не только совершение самого диверсионно-тер-
рористического акта, как это кажется большинству людей, но и:
- содействие террористической деятельности, под которым 
понимается достаточно широкий спектр: от простого пособниче-
ства, предоставления денежных средств и (или) финансовых услуг 
(например, оплаты связи), вербовки и иного рода вовлечения в 
террористическую деятельность других лиц до организации терро-
ристических преступлений или финансирования терроризма (статья 
205.1 УК РФ);
- организация террористического сообщества (группы, объединив-
шейся для совершения террористических преступлений) и даже 
простое участие в таком сообществе (статья 205.4 УК РФ);
- организация деятельности террористической организации (т.е. 
организации, признанной террористической в соответствии с 
законом (тут в идеале дать ссылку на список экстремистских и 

террористических организаций на сайте Минюста РФ, привести 
не могу по причине отсутствия Интернета)) либо даже простое 
участие в такой организации или, например, ее ячейке (статья 
205.5 УК РФ);
- прохождение обучения в целях осуществления террористической 
деятельности, под которым понимается процесс приобретения зна-
ний, навыков, практических умений, используемых для совершения 
террористических преступлений (статья 205.3 УК РФ);
- публичные призывы к осуществлению террористической деятель-
ности, публичное оправдание или пропаганда терроризма, в том 
числе в сети Интернет (статья 205.2 УК РФ);
- и даже простое несообщение в компетентные органы о лице (ли-
цах), подготавливающем (-щих) преступления террористического 
характера (статья 206 УК РФ).

Источник: https://78.мвд.рф/document/19139381


